*Schol.Bob.,152 Stangl. <Ap>pio Claudio<sup>165</sup>cos. etiam pro hoc Cn. Plancio dixit, **qui reus de sodaliciis petitus est lege Licinia**, quam M. Licinius Crassus, Cn. Pompei Magni collega, in consulatu suo pertulit, ut severissime quaereretur in eos candidatos, qui sibi conciliassent <sodales><sup>166</sup>ea potissimum de causa, ut per illos pecuniam tribulibus dispertirent ac sibi mutuo eadem suffragationis emptae praesidia communicarent. Huic factioni coercendae legis lator Crassus existimavit etiam genus iudicii multo periculosius comparandum, ut aput iudices editicios accusarentur, id est, ut pro voluntate accusatoris ederentur tribus, ex quibus unam tantummodo reicere posset reus, de reliquis autem iudices haberentur utique infestissimi causam dicentibus, utpote quos accusator ad voluntatem suam praelegisset edendo eas potissimum tribus, quas reo minus aequas fore arbitraretur.*

*Cic., Ad fam. 8.2.1 **Certe, inquam, absolutus est**—me praesente pronuntiatum est—, et quidem ab omnibus ordinibus et singulis in uno quoque ordine sententiis. "Ride modo," inquis. Non mehercules: nihil umquam enim tam praeter opinionem, tam quod videretur omnibus indignum, accidit; quin ego, cum pro amicitia validissime faverem ei et me iam ad dolendum praeparassem, postquam factum est, obstupui et mihi visus sum captus esse. Quid alios putas? clamoribus scilicet maximis iudices corripuerunt et ostenderunt plane esse, quod ferri non posset; **itaque relictus legi Liciniae***

---

<sup>165</sup> Si tratta di Appio Claudio Pulcro, console nel 54 a.C., anno in cui Cicerone avrebbe quindi pronunciato l'orazione *Pro Plancio*, la notizia dello Scoliaista Bobiense è ritenuta attendibile dal VENTURINI, (*L'orazione pro Cn. Plancio e la lex Licinia de sodaliciis*, cit., nota 1 pag. 789).

<sup>166</sup> L'integrazione della parola <sodales> è dovuta al MOMMSEN ed accolta nella edizione dello Stangl (ediz. 1912), a cui si fa riferimento.

*maiore esse periculo videtur. Accessit huc, quod postridie eius absolutionem in theatrum Curionis Hortensius introiit, puto, ut suum gaudium gauderemus.*

Il passo si riferisce, in particolare, all'assoluzione di Valerio Messalla, console nel 53 a.C., dall'accusa di *crimen de ambitu*, ciò, però, non escludendo, come si ricava dall'inciso conclusivo, la possibilità di essere nuovamente accusato *ex lege Licinia de sodaliciis*<sup>167</sup>.

Agli abusi elettorali dei collegi del periodo tardo repubblicano mise definitivamente rimedio un *Lex Iulia de collegiis* di data (e attribuzione) incerta, ma presumibilmente da attribuire a Cesare tra il 49 e il 44, cioè storicamente ricollegabile al periodo in cui Cesare, attraverso la dittatura, opera la sua più vasta azione di riforma della Costituzione romana<sup>168</sup>.